ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As obras da Coleção Joan Miró, propriedade do Estado português, foram mostradas pela

primeira vez numa exposição na Casa de Serralves, no Porto, de outubro de 2016 a junho do

ano passado. De 8 de setembro de 2017 a 13 de fevereiro deste ano, “Joan Miró —

Materialidade e Metamorfose” esteve patente no Palácio Nacional da Ajuda, em Lisboa.

No passado dia 13 de março decorreu a inauguração da exposição "Joan Miró: Materialidade e

Metamorfose" na Fondazione Banoem, na cidade italiana de Pádua, onde permanecerá até 22

de junho.

O Senhor Ministro da Cultura classificou a exposição das obras do artista catalão Joan Miró pela

primeira vez no estrangeiro como “um ato de internacionalização” que se insere, e ainda

segundo o Senhor Ministro da Cultura, “numa ideia de levarmos as nossas coisas a serem

conhecidas por um público estrangeiro”.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais

aplicáveis, os deputados do PSD abaixo assinados vêm por este meio requerer ao

Ministro da Cultura, por intermédio de Vª Exª, resposta às seguintes questões:

1.Qual o orçamento global desta exposição e quais foram as entidades financiadoras?

2. Quanto custou ao Estado Português este ato de internacionalização?

Palácio de São Bento, 22 de março de 2018

Deputado(a)s

MARGARIDA MANO(PSD)

JOSÉ CARLOS BARROS(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

ANA SOFIA BETTENCOURT(PSD)

Deputado(a)s

PEDRO DO Ó RAMOS(PSD)

JOEL SÁ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1633
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-03-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Sobre a exposição "Joan Miró: Materialidade e Metamorfose" na Fondazione Banoem, em Pádua, Itália
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-03-22T13:57:44+0000
	Sofia Moreno (Assinatura Qualificada)

		2018-03-22T15:19:51+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-03-22T16:09:34+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-03-22T13:57:55+0000
	Unknown signer f1661ad5f31a572d05af9d18bbc23b818ac81f54

		2018-03-22T15:20:01+0000
	Unknown signer 23331dba16137c3fb2e7c581b6dcd9474abab8b7

		2018-03-22T16:09:38+0000
	Unknown signer 7c6ade172518f8deba1fdea90e990919dd7bbea6